A ribus sensus elicere apertiores conceditur, existimo prophetam per erucam, locustam, bruchum, rubiginem, et inde provenientia mala ac damna intolerabilia, cujusque temporis vastitates insinuare, et captivitatum condiciones tali verborum involucro ante oculos ponere, per quas non secus ac segetes in agris consumpti sunt ac perierunt, pene devorati atque in nihilum redacti ab hostilibus exercitibus. Sigillatim namque finitimæ gentes Judaicam regionem incursionibus infestis sæpe populatæ sunt. Aliquando et Ægypti reges expeditionem eo susceperunt. Roboam quippe Hierosolymis regnante, ascendit Susacim, regiam occupavit, et quotquot ibi erant thesauros, hastasque et clypeos aureos, quos fecerat Salomon, avertit, et cum victoria splendida domum rediit ⁴². Nec parva eos clade Azael Syrus afflixit ⁴³. Etiam Phulas Babyloniorum rex tribus trans Jordanem subegit. Et ante hos Pharaos Nechao rex Ægypti, Josia sceptrum tenente, Samariam invasit, regionem fecit tributariam, exactis auri talentis centum ⁴⁴. Plurimæ igitur Judæorum calamitates et vastationes diversis temporibus, insigniores autem et memorabiles quatuor contigerunt. Regnante enim in Samaria Osee, filio Elam, ascendit Salmanasar Assyrius, et Israel ad Persarum et Medorum montosa transtulit ⁴⁵. Haud diu post, Jeremia vaticinante, vi et armis **201** Hierosolymam Nabuchodonosor obtinuit ⁴⁶, et Israel captivus vix tandem a Cyro Cambysis filio elapsis nempe annis septuaginta, dimissus est ⁴⁷. Deinde secundum tempus, Antiochus cognomento Illustris prodiit. Hic in Judæam profectus, etiam divinum templum incendit, vasa ejus diripuit, et Judæos omnes patria instituta descrere compulit ⁴⁸. Unde nata Machabæorum præclara et admiratione prosequenda certamina. Quartum bellum Israelitis Romani fecerunt, quando etiam in omnem ventum dissipati sunt ⁴⁹. Apparet ergo prophetam obscure et tanquam in paradigmate per narrationem istiusmodi domesticum nobis sermone referre voluisse, per erucam, locustam, bruchum et æruginem aut bella ipsa oblique significando, aut ipsos expeditionum duces, quorum inodo meminimus.

D Sin quis sentiat moralem expositionem his contineri, a recto non aberraverit. Nam si anima cernatur crebris et succedentibus perturbationibus agitari, et quasi virtutes singulas perdere, paulatimque hanc passionem illi per socordiam addere, quomodo non vere de ipsa dicatur: «Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo?» Instar enim rubiginis aliarumque hujus-

⁴² III Reg. xiv, 23-27. ⁴³ IV Reg. viii, 29. ⁴⁴ IV Reg. xxiii, 33. ⁴⁵ IV Reg. xvii, passim. ⁴⁶ IV Reg. xxv, 1. ⁴⁷ II Paral. xxxvi, passim; I Esdr. i, 3. ⁴⁸ I Machab. i, 23. ⁴⁹ Jer. xlix, 32.

modi pestium depascuntur quodammodo quæ in nobis insunt bona, prævi et immundi exercituum animum subeunt, et insatiabiliter consumere omnia soliti. Bona est igitur custodia. Nec parum nos juvat Paræmiastes: « Si spiritus potestatem habentis, inquit, ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris, quia curatio faciet cessare peccata maxima ⁶⁶. » Reprehensæ enim ab initio viliosæ affectiones sedantur et comprimuntur. Sin quasi latum et absque admonitione ad deteriora progressum noctæ fuerit, totam animam per omnia dilaniat, et rationis animadversionem amplius non patiuntur.

VERB. 5. *Resipiscite, ebrii, a vino vestro, et plorate. Plangite, omnes qui bibitis vinum ad ebrietatem; quoniam ablata est ab ore vestro lætitia et gaudium.*

V. Citra negotium rursus, ut arbitror, hinc etiam perspicuus videas divini Pauli sapientiam. Per fidem in Christum quasi sagena conclusis alias quidem salutariter exclamat: « Surge, qui dormis ⁶⁷; » alias rursus ad laborum patientiam **202** adamandam impellens, ita loquitur: « In disciplina perseverate. Tanquam filiis vobis offert se Deus: quis enim filius, quem non corripit pater ⁶⁸? » Percutit enim peccatores, tanquam non volens, quia pius est Deus; sed velut coactus, convertens eos, et de supplicio illis modum auxilii efficiens; quemadmodum scilicet boni quoque medici ægrotantibus perquam acria et insuavia medicamenta ministrant, ut doloris tolerantia morbum depellat. Considera enim quo pacto flagella prius ostentans, et quid ira sit factura ante demonstrans, tantum non « camo et freno maxillas eorum ⁶⁹, » ut scriptum est, constringat, et retrorsum quodammodo incedere jubeat animos ad id quod præstabat et decentissimum erat applicantes. « Expergiscimini, ebrii a vino vestro. » Audis quomodo ut filios mente emotos, et jam temulentos deinceps objurgat. Quoniam si vigilasset a principio, sola eruca puniti satis fuissent. Sed quia prima poena irrogata obfirmati manserunt, adjuncta est altera, et post hanc tertia, et usque ad quartam denique ventum est. Verumtamen saltem sero expergefactos, et resipiscentes, et quasi ebrietatem quamdam mentis studium ad voluptatem et insanam peccandi libidinem deserentes, sentire posthac casus præteritos jubet, gemitibus et lacrymis propter admissa indulgentes.

Sciendum porro, etiam unicuique nostrum velut proprium quoddam vinum esse, quod cor inebriat. Dividimur enim, ut ita dicam, secundum morbos animorum. Ex nobis alius præter cætera vitia sua ad avaritiam rapitur; alter sapit quæ mundi sunt, et cura carnis ægrotat, deliciis et voluptatibus immersus; alius cuicumque demum alii peccato se tradit. Ad flagitiosa autem et impura, Deoque odiosa